АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        «27» сентября 2024 года

     № 615
г. Хилок

Об утверждении Плана мероприятий «дорожной карты» по снижению
неформальной занятости в муниципальном районе «Хилокский район»
на 2024 год
В целях организации работы по снижению неформальной занятости населения на территории муниципального района «Хилокский район», администрация муниципального района «Хилокский район» постановляет:
1.Утвердить План мероприятий «дорожную карту» по снижению неформальной занятости  в муниципальном районе «Хилокский район» на 2024 год (Приложение 1).
2. Исполнителям мероприятий организовать работу и направлять информацию о результатах реализации плана в отдел экономики и сельского хозяйства администрации муниципального района «Хилокский район» в соответствии с Планом мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости населения в районе.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Хилокский район» Л.В.Тищенко.
4. Настоящее решение подлежит опубликованию в Сетевом издании муниципального района «Хилокский район».

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).

И.о.главы муниципального района

«Хилокский район»                                                                            Л.В.Тищенко
Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
                                                             муниципального района «Хилокский район»
от «27» сентября 2024 года № 615
ПЛАН

мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости

в муниципальном районе «Хилокский район» на 2024 год
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители

мероприятий
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.2
	Организация и проведение заседаний рабочей группы по снижению неформальной занятости
	ежеквартально
	Администрация МР «Хилокский район»
	Снижение уровня «теневой» (неформальной) занятости населения

	II. Организация мониторинга эффективности реализации соответствующих мероприятий

	2.1
	Проведение проверочных (рейдовых) мероприятий хозяйствующих субъектов, направленных на выявление фактов «теневой» (неформальной) занятости населения и нарушений работодателями требований трудового законодательства
	постоянно
	Администрация МР «Хилокский район»
Прокуратура Хилокского района
	Исполнение контрольного показателя по снижению уровня «теневой» (неформальной) занятости населения

	2.2
	Организация работы телефона «горячей линии» по вопросам неоформления трудовых отношений, получения работниками заработной платы «в конвертах», нарушении работодателями требований налогового и трудового законодательства
	постоянно
	Администрация МР «Хилокский район»

	Выявление фактов «теневой» (неформальной) занятости населения

	2.3
	Мониторинг сведений о  вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателях на территории муниципального района
	постоянно
	Администрация МР «Хилокский район»

	Выявление фактов незаконного предпринимательст-ва

	2.4
	Направление сведений о выявленных фактах нарушения работодателями требований налогового и трудового законодательства в адрес контрольно-надзорных органов, уполномоченных на их рассмотрение
	постоянно
	Администрация МР «Хилокский район»

	Легализация трудовых отношений и заработной платы граждан

	2.5

	Проведение профилактических адресных мероприятий в отношении работодателей с признаками неформальной занятости и (или) выплачивающих заработную плату ниже прожиточного минимума
	постоянно
	Администрация МР «Хилокский район»

	Увеличение налоговых поступлений в бюджет района и страховых взносов в СФР

	2.6
	Мониторинг снижения уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений
	Ежемесячно до 05 числа

Ежеквартально до 05 числа
	Администрация МР «Хилокский район»

	Легализация трудовых отношений и заработной платы граждан

	2.7
	Проведение сверки данных, полученных в результате ведения индивидуального учета закрепляемости на рабочих местах лиц, заключивших трудовые договоры в ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, с Управлением Федеральной налоговой службы России по Забайкальскому краю
	Ежеквартально до 15 числа
	Администрация МР «Хилокский район»
Управление ФНС России по Забайкальскому краю
	Легализация трудовых отношений и заработной платы граждан

	III. Проведение информационно-разъяснительных мероприятий, направленных на стимулирование (повышение заинтересованности) юридических и физических лиц к легальному оформлению трудовых отношений («выходу из тени»)

	3.1
	Проведение информационно-разъяснительной работы с населением по вопросам снижения теневой занятости и легализации трудовых отношений
	Отчет о проведённой работе (ежеквартально до 05 числа)
	Администрация МР «Хилокский район»

	Повышение правовой грамотности населения

	3.2
	Размещение информации на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» в информационно-телекоммуникационной сети в «Интернет» о возможных негативных последствиях получения «серой» заработной платы, о недопустимости оплаты услуг (работ) без оформления соответствующих документов
	постоянно
	Администрация МР «Хилокский район»

	Повышение правовой грамотности населения